Celkove hodnotenie kvality podzemnych véd na
Slovensku v roku 2008

Monitorovanie kvality podzemnych vO6d predstavuje systematické sledovanie
a hodnotenie stavu kvality podzemnych véd podla poziadaviek Ministerstva zivotného
prostredia SR (MZP SR), ako je uvedené v Zakone &. 364/2004 Z. z. o vodach a v zmysle
poziadaviek Vyhlasky MZP SR ¢&.221/2005 Z.z., ktorou sa ustanovujii podrobnosti
o zistovani vyskytu ahodnoteni stavu povrchovych v6d apodzemnych vod, oich
monitorovani, vedeni evidencie o vodach a o vodnej bilancii. V zmysle tejto legislativy
MZP SR zabezpeluje zistovanie vyskytu a hodnotenie stavu podzemnych vod
prostrednictvom  Slovenského hydrometeorologického tustavu (SHMU). Systematické
sledovanie kvality podzemnych vod v rdmci ndrodného monitorovacieho programu prebieha
na SHMU od roku 1982.

Monitorovacie programy v roku 2006 presli zmenami, ktoré vyplynuli z poziadaviek
prislusnej legislativy EU, najmi smernice 2000/60/EC tzv. Ramcovej smernice o vodach
(RSV). Vstlade so stratégiou pre implementdciu RSV v SR bol vypracovany Program
monitorovania stavu vod na rok 2008, v ktorom boli zapracované poziadavky na zabezpecenie
ziskania vSetkych informacii o stave vod, ktoré bude nevyhnutné v pozadovanej kvalite
reportovat’ Europskej komisii.

Do roku 2006 boli monitorovacie objekty rozdelené do 26 vodohospodarsky
vyznamnych oblasti (aluvidlne néplavy riek, mezozoické a neovulkanické komplexy).
V sulade s poziadavkami RSV sa upustilo od delenia izemia SR pre ti¢ely monitorovania na
vodohospodarsky vyznamné oblasti a od roku 2007 je toto Clenenie vykonavané na zéklade
ohrani¢enia utvarov podzemnych vdd. Monitorovanie chemického stavu podzemnej vody
bolo rozdelené na:

e zakladné monitorovanie,
e prevadzkové monitorovanie.

V ramci zakladného monitorovania bolo pokrytych 63 vodnych utvarov podzemnych
vod asponn jednym odberovym miestom. Vroku 2008 sa kvalita podzemnych vod
monitorovala v 133 objektoch zakladného monitorovania. Jednd sa o objekty Statnej
monitorovacej siete SHMU alebo pramene, ktoré nie su ovplyvnené bodovymi zdrojmi
znecistenia. Vzorky podzemnych vod boli odobraté 2-krat roéne v 40 kvartérnych objektoch,
1-krat ro¢ne v 49 predkvartérnych objektoch a 3-krat rocne v 44 predkvartérnych krasovych
objektoch.

Prevadzkové monitorovanie bolo vykonavané vo vsetkych ttvaroch podzemnych vod,
ktoré boli vyhodnotené ako rizikové z hl'adiska nedosiahnutia dobrého chemického stavu. Do
monitorovacej siete bolo zaradenych 34 viacuroviiovych piezometrickych vrtov na tzemi
Zitného ostrova, v ktorych sa pozoruji 1 az 3 urovne, ¢o predstavuje 84 urovni. Oblast’
Zitného ostrova tvori samostatni ¢ast’ pozorovacej siete SHMU, pretoze zohrava dolezith
ulohu v ramci celého procesu monitorovania zmien kvality vod na Slovensku, nakolko
predstavuje zasobaren pitnej vody pre nase Gizemie. Na tizemi Zitného ostrova sa odoberali
vzorky pre zékladny monitoring 4-krat apre doplnkovy monitoring 2-krat, v jarnom
a jesennom obdobi, kedy by mali byt’ zachytené extrémne stavy podzemnych vod. Pre plnenia
poziadaviek Smernice €. 91/676/EHS tykajtcej sa ochrany vod pred znecistenim spdsobenym
dusi¢nanmi z pol'nohospodarskych zdrojov sa v rdmci prevadzkového monitorovania v roku
2008 sledovalo znecistenie sposobené dusikatymi latkami v 116 objektoch v zraniteI'nych
oblastiach Slovenska. Dalej sa v roku 2008 v ramci prevadzkového monitorovania sledovalo
212 objektov, uktorych je predpoklad zachytenia pripadného prieniku znecistenia do



podzemnych vdd od potencialneho zdroja znecistenia alebo ich skupiny. Vzorky podzemnych
vod boli odobraté 2-krat v 156 kvartérnych objektoch, 3-krat v 28 predkvartérnych krasovych
objektoch a 1-krat v 28 predkvartérnych objektoch.

Vysledky laboratérnych analyz boli hodnotené podl'a Nariadenia vlady SR
354/2006 Z. z., ktorym sa ustanovuju poziadavky na vodu uréent na ludsku spotrebu
a kontrolu kvality vody urcenej na l'udska spotrebu, porovnanim nameranych a limitnych
hodnoét pre vsetky analyzované ukazovatele.

Pocetnost’ prekroCeni pripustnej koncentracie (najvysSej pripustnej koncentracie)
definované¢ Nariadenim vlady SR ¢.354/2006 Z.z. vroku 2008 v objektoch zékladného
monitorovania je znazornend na obrazku ¢. 1. Odporti€and hodnota percenta nasytenia vody
kyslikom stanovena v teréne bola dosiahnutd v 66 % vzoriek. Hodnoty pH boli v rozpati
limitnych hodnét s vynimkou 9 vzoriek, vodivost prekrocila indikaéni hodnotu danu
nariadenim vlady 5-krat z celkového poctu 257 stanoveni. Z grafu vyplyva, Ze v ramci
podzemnych vdd objektov zdkladného monitorovania vystupuje do popredia problematika
nepriaznivych oxidac¢no-redukénych podmienok, na ¢o poukazuje najcastejSie prekracovanie
pripustnych koncentracii celkového Mn (57-krat), Fe (52-krat) a NH," (11-krat). Okrem
tychto ukazovatelov doslo k ojedinelému prekrogeniu v pripade CI', SO4>, NOs , CHSK i,
rozpustnych latok pri 105°C aH,S. Zo stopovych prvkov boli zaznamenané zvysené
koncentracie As (7-krat), Sb (6-krat), Al (3-krat), Pb (3-krat) a Ni (1-krat). Zneclistenie
Specifickymi organickymi ldtkami ma len lokélny charakter, vicSina Specifickych
organickych latok bola stanovena pod detek¢ny limit. K prekroceniu limitnych hodnét v tejto
skupine doslo len v objekte 6990 Solosnica.

V objektoch prevadzkového monitorovania, okrem tzemia Zitného ostrova, boli
hodnoty pripustnej koncentracie (najvyssej pripustnej koncentracie) definované Nariadenim
vlady SR ¢.354/ 2006 Z. z. v roku 2008 prekracované ukazovatel'mi znazornenymi na obrazku
¢. 2. Podzemné vody st na kyslik pomerne chudobné, o potvrdzuje aj skutocnost, ze
odport¢ana hodnota percenta nasytenia vody kyslikom bola dosiahnuta len v 15% vzoriek.
Hodnoty vodivosti namerané v teréne prekrocili indikacni hodnotu danu nariadenim vlady
61-krat z celkového pocétu 668 stanoveni, pH s vynimkou 17 vzoriek bolo v rozpiti limitnych
hodnét. K najcastejSie prekracovanym ukazovatel'om patria Mn a celkové Fe, co poukazuje na
pretrvavajici nepriaznivy stav oxidacno-redukénych podmienok. Okrem tychto ukazovatel'ov
indikuju vplyv antropogénneho znecistenia na kvalitu podzemnych vdd prekroc¢ené limitné
hodnoty CI" a SO4*. Charakter vyuzitia krajiny (polnohospodarsky vyuzivané Gizemia) sa
premieta do zvySenych obsahov oxidovanych a redukovanych foriem dusika v podzemnych
vodach, z nich sa na prekro¢eni najviac podiel'ali aménne iony NH," (84-krat) a NO;3™ (66-
krat). V objektoch prevadzkového monitorovania bola vroku 2008 pripustnd hodnota
stanovend nariadenim prekroena 6 stopovymi prvkami (Al, As, Sb, Cd, Ni a Pb).
NajcastejSie boli zaznamenané zvySené obsahy As (30-krat) a Sb (10-krat). Pritomnost’
Specifickych organickych latok v podzemnych vodach je indikdtorom ovplyvnenia I'udskou
¢innostou. V objektoch prevadzkového monitorovania bola v roku 2008 zaznamenana SirSia
Skala Specifickych organickych latok. NajCastejsie boli prekrocenia limitnych hodnot zistené u
ukazovatelov zo skupiny polyaromatickych uhlovodikov (naftalén, fluorantén) a skupiny
prchavych alifatickych uhlovodikov (chloretén, 1,1,2,2-tetrachloretén, 1,1,2-trichloretén).
Prekrocené boli aj limitné hodnoty v skupine pesticidov a prchavych aromatickych
uhl'ovodikov. Ako vyplyva zufelu monitorovaciecho programu, pozorovacie objekty
zékladného monitorovania st situované v oblastiach neovplyvnenych l'udskou ¢innostou,
preto aj podzemné vody vykazuju lepsSiu kvalitu v porovnani s objektami prevadzkového
monitorovania navrhnutymi tak, aby zachytili posobenie vyraznych zdrojov zneclistenia
podzemnych vod.
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Obrazok 1: Pocetnost prekrocenych ukazovatelov v objektoch zakladného monitorovania podla Nariadenia viady SR 354/2006 Z. z. v roku 2008



= = = = - =
vodi chs Flus|NEL]_ . [bc __[Terb| DC | DC db_ b(b)f| B(g |b(k)f] Fen | Chr [IN(1] Pro
02| mn | Fe [N™Inoaly 2| o | RL[SP4 as |Has| pH [N . | TO | TC | p |pce| Mg |aTZ|TCE| Na | Af B Sim

. = @) alén clwm n BZ azin utyl| B | B |CB|Cd | Ni | Pb |ant_|BZP|Iuér |hi)P|ludr|antr|yzé |,2,3)|metr
én | x 1,3 azin| 1,214 ah ant |[ERY|ant| én | n |PYR| yn

5/14|11]10| 9 |7 |6 |6 | 5|4 |4 |4 |3 3|3 |2 |2|2|2]|2]1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
328 328|328 |328 | 328 | 328 | 328 | 328 | 157

=
o
2
=
o
)

B podet prekrodeni | 524|268 262 | 82 | 66 | 61 | 47 | 45 | 44 | 30 | 21 | 17 | 17
668 | 668 | 668 | 668 | 668 | 668 | 668 | 668 | 668 | 328 | 668 | 668 | 151 | 668 | 153 | 668 | 157 | 153 | 668 | 610|328 |288 | 328 | 94 | 94 [ 157 |157 | 94 | 94 | 94 | 668 | 668|668

O podet stanoveni |611|668 |668

Obrazok 2: Pocetnost prekrocenych ukazovatelov v objektoch prevadzkového monitorovania podla Nariadenia viady SR 354/2006 Z. z. v roku 2008




Vtabulkdch 1 a2 sa nachddza prehlad kvartérnych a predkvartérnych utvarov
podzemnych vdd s ukazovatelmi, ktoré v danom utvare prekrocili medznti hodnotu (najvyssiu
medznu hodnotu) definovanti Nariadenim vlady SR ¢.354/2006 Z. z.

V mapovej prilohe je zndzornend kvalita podzemnych vo6d v kvartérnych
a predkvartérnych utvaroch na Slovensku, kde si farebne rozliSené utvary, v ktorych doslo k
prekroc¢eniu medznej hodnoty aspofi jednym ukazovatel'om. Pri hodnoteni vSak neboli brané do
ivahy ukazovatele Fe, Fe*, Mn a % O,. Dalej sa tam nachadzajii mapy kvality podzemnych
vdd s prekroceniami medznej hodnoty vybranych ukazovatel'ov v jednotlivych objektoch.

Tabulka 1: Ukazovatele prekracujuce medzni hodnotu v kvartérnych utvaroch PzV

g Za_k Ie'ldny Vseob. Terénne | Stopové | Aromatické | Chlorované | Polyaromatické I
Utvar PzV fyzikalno - org. . ’ : e iz N . Pesticidy
S L . merania prvky | uhfovodiky | rozpustadla uhlovodiky
chemicky rozbor | latky
CL-, Fe, Fe2+,
ChSK-Mn, Mg, %02, .
SK1000100P NH4+, Mn, NO3-, TOC Vodiv_25 Naftalén
RL, SO4(2-)
CL-, Fe, Fe2+,
ChSK-Mn, Mn, NEL- %02, BZ, DCB
SK1000200P | 114+ NO3-, RL, | index | Vodiv_25 | AbAS 13 TCM
S04(2-)
CL-, Fe, Fe2+ Bz, CB
N ’ TOC D ATZ
H2S, ChSK-Mn, " | %02, pH, DCB 1,2, . ’
SK1000300P Mn, NH4+ NO3-. II:E;—( Vodiv_25 As DCB 1.3, PCE, TCE, TCM Naftalén Pg)im:tzr%n,
RL, SO4(2-) DCB 1,4
CL-, Fe, Fe2+, ToC
H2S, ChSK-Mn, ’ %02, Fluérantén,
SK1000400P | /- "NH4+ NO3., I':E'e'x Vodiv 25 | S PCE, TCM | pyrén, Naftalen, | ATZ
RL, SO4(2-)
Fenantrén,
B(ghi)PERYL,
b(k)fluérant,
BZP
CL-, Fe, Fe2+, o L,
SK1000500P | H2S, Mn,Na, | TOC | *92PH | Ay sp PCE Fludranten,
NH4+ NO3- RL odiv_25, hryzén,
: : IN(1,2,3)PYR,
Naftalén, Pyrén,
b(b)fluérant,
db_ant_ah
CL-, Fe, Fe2+,
H2S, Mg, Mn, %02,
SK1000600P | 14" NO3-, RL, Vodiv_25
S04(2-)
CL-, Fe, Fe2+,
H2S, ChSK-Mn, o .
SK1000700P | Mg, Mn, Na, TOC \//3(35 g'; AS’SbN'* TCM Naftalén ATZ
NH4+, NO3-, RL, -
S04(2-)
CL-, Fe, Fe2+, %02
SK1000800P | Mn, NH4+, NO3-, Vocl;iv ’25
RL, SO4(2-) —
CL-, Fe, Fe2+, %02
SK1000900P | H2S, Mn, NH4+, Vogiiv ’25 TCM Terbutylazin
NO3-, RL,S04(2-) —
CL-, Fe, Mn, %02, pH
SK1001000P NO3- Vodiv 25, Al
CL-, Fe, Fe2+, o
SK1001100P | H2S, Mn, NH4+, \//0312,\, p2I-|5, Cd ATZ
NO3-, RL,S04(2-) —
CL-, Fe, Fe2+, o
SK1001200P | Mn, NH4+, NO3-, %02, pH PCE, TCE ATZ
RL Vodiv_25,
SK1001300P Fe, Fe2+, Mn %02
SK1001400P %02
CL-, Fe, Fe2+, Al As
SK1001500P | ChSK-Mn, Mn, TOC | %02, pH Ni
NH4+, NO3-
Fe, Fe2+, Mn, o
SK1001600P NH4+ %02




Tabulka 2: Ukazovatele prekra¢ujuce medznu hodnotu v predkvartérnych utvaroch PzV

g Za_kl::ldny VSeob. Terénne | Stopové | Aromatické | Chlérované | Polyaromatické .
Utvar PzV fyzikalno - org. . g : e 11z ) p Pesticidy
chemicky rozbor latky merania prvky | uhlovodiky | rozpustadla uhlovodiky
SK200010FK %02, pH
sk2000200p | & CNSEMN MR | 10G | 9002, pH
sK2000400P | & Fl\jﬁJri\/lihSK- %02
SK2000500P NO3- %02
SK200060KF %02
SK200080KF %02
CL-, Fe, Fe2+,
H2S, Mg, Mn, Na, %02,
SK2001000P | '\\1/\ 'NO3-, RL, Vodiv 25 | AS
S04(2-)
SK200110FK |  Fe, Fe2+, Mn
SK2001300P NO3-
SK200140KF Fe, Fe2+ %02
SK200170FP %02
SK2001800F |  Fe, Mn, NH4+ %02, pH
sk2002300p | & Fear Mn. %02
SK200240FK Fe
SK200250KF Sb
SK200260FP | Fe, Fe2+, H2S, Mn %02
SK200270KF %02
Fe, Fe2+, ChSK-
SK200280FK | Mn, Mn, NH4+, | TOC | %02, pH | As, Sb Naftalén
S04(2-)
SK200290FK Fe As, Pb,
Sb
SK2003100P |  Fe, Fe2+, Mn %02, pH
Fe, Fe2+, H2S, )
SK2003700P | 5 LT O TOC %02 As
SK2004000P Fe, Fe2+
SK200430FK %02, pH
SK200440KF %02
SK200450FK %02
SK200460KF %02
CL-, Fe, Fe2+,
SK2004700F | oo o Cs %02
SK200480KF |  Fe, Fe2+, Mn %02 Sb Naftalén
SK2004900F %02
SK200500FK %02
SK200510KF %02
SK2005300P |  Fe, Fe2+, Mn pH
SK200540FP Al
Fe, Fe2+, Mn, %02,
SK200560FK | 545 RL Vodiv 25,
SK2005700F %02
CL-, Fe, Fe2+, o
SK2005800P |  H2S, Mn, Na, \;oo_z, P
NH4+ odiv_25
SK200590FK %02




Percentualne vyjadrenie nevyhovujucich analyz pre zakladné monitorovanie v roku 2008

pocet pocet
stanoveni prekroceni % prekrocenia
Mangan 257 57 2217
Celkovy obsah Zeleza 257 52 20.23
Amoénne iony 254 11 4.33
pH 257 9 3.50
Dusiénany 257 8 3.11
Arzén 257 7 2.72
Sirany 257 6 2.33
Sirovodik 257 6 2.33
Antimoén 257 6 2.33
Vodivost’ pri 25 st. Celzia 257 5 1.94
Chloridy 257 4 1.55
CHSKwun 257 3 1.16
Olovo 257 3 1.16
Rozp. latky pri 105 st. Celzia 257 2 0.77
Celkovy organicky uhlik 257 2 0.77
Nikel 257 1 0.38
Percento nasytenia kyslikom 230 78 33.91
Hlinik 216 3 1.38
Naftalen 9 1 11.11

Percentualne vyjadrenie nevyhovujucich analyz pre prevadzkové monitorovanie v roku 2008

pocet pocet
stanoveni prekroceni % prekrocenia
Mangéan 668 268 40.11
Celkovy obsah zeleza 668 262 39.22
Amonne idny 668 82 12.27
Dusiénany 668 66 9.88
Vodivost’ pri 25 st. Celzia 668 61 9.13
Chloridy 668 47 7.03
Rozp. latky pri 105 st. Celzia 668 45 6.73
Sirany 668 44 6.58
Arzén 668 30 4.49
Sirovodik 668 21 3.14
CHSKwun 668 15 2.24
Celkovy organicky uhlik 668 14 2.09
Antimén 668 10 1.49
pH 668 17 2.54
Horéik 668 7 1.04
Sodik 668 5 0.74
Nikel 668 1 0.14
Olovo 668 1 0.14
Kadmium 668 1 0.14
Percento nasytenia kyslikom 611 524 85.76
Hlinik 610 4 0.65
Naftalen 328 17 5.18
Fluoranten 328 4 1.21
Pyren 328 3 0.91
Fenantren 328 1 0.30
Chryzen 328 1 0.30
Benzo(a)pyren 328 1 0.30




b(a,h)antracén 328 1 0.30
Benzo(b)fluoranten 328 1 0.30
Benzo(k)fluoranten 328 1 0.30
Benzo(g,h,i)perylen 328 1 0.30
Indeno(1,2,3-c,d)pyren 328 1 0.30
NEL ui 288 4 1.38
Atrazin 157 6 3.82
Simazin 157 2 1.27
Terbutylazin 157 2 1.27
Prometryn 157 1 0,63
Chloroform 151 11 7.28
1,1,2,2-tetrachloreten 153 9 5.88
1,1,2-trichloreten 153 6 3.92
1,3-dichlorbenzen 94 3 3.19
Benzén 94 3 3.19
1,4-dichlorbenzen 94 2 2.12
1,2-dichlorbenzen 94 2 2.12
Chlérbenzén 94 2 2.12

Percentualne vyjadrenie analyz nevyhovujucich NV SR 354/2006 Z.z. pre jednotlivé utvary
podzemnych vod v roku 2008

utvar

pocet pocet % nevyhovujucich

stanoveni prekroceni analyz
SK1000700P 36 36 100.00
SK1001500P 29 29 100.00
SK1000600P 14 14 100.00
SK1000800P 12 12 100.00
SK1000900P 8 8 100.00
SK1001600P 8 8 100.00
SK1001300P 6 6 100.00
SK200560FK 3 3 100.00
SK2000400P 2 2 100.00
SK2002300P 2 2 100.00
SK2003100P 2 2 100.00
SK2000500P 1 1 100.00
SK2001300P 1 1 100.00
SK200170FP 1 1 100.00
SK2003700P 1 1 100.00
SK2004000P 1 1 100.00
SK200430FK 1 1 100.00
SK2004500P 1 1 100.00
SK2005900P 1 1 100.00
SK1000400P 77 76 98.70
SK1000200P 143 139 97.20
SK1000300P 142 132 92.95
SK1000100P 20 18 90.00
SK1001000P 14 12 85.71
SK1001100P 20 17 85.00




SK1001200P 26 22 84.61
SK2001000P 6 5 83.33
SK200480KF 12 10 83.33
SK1000500P 75 61 81.33
SK2000200P 3 75.00
SK2005700F 4 3 75.00
SK200280FK 36 26 72.22
SK2001800F 6 4 66.67
SK2004700F 6 4 66.67
SK200260FP 3 2 66.67
SK200010FK 8 5 62.50
SK2005800P 5 3 60.00
SK200290FK 12 7 58.33
SK2005300P 2 1 50.00
SK200540FP 2 1 50.00
SK200500FK 9 4 44.44
SK200510KF 9 4 44.44
SK200250KF 9 3 33.33
SK200060KF 6 2 33.33
SK200110KF 6 2 33.33
SK200440KF 3 1 33.33
SK1001400P 8 2 25.00
SK200080KF 4 1 25.00
SK2004900F 4 1 25.00
SK200270KF 12 2 16.67
SK200240FK 6 1 16.67
SK200460KF 6 1 16.67
SK200140KF 24 2 8.33
SK200360FK 9 0 0.00
SK200150FP 6 0 0.00
SK200220FP 6 0 0.00
SK200300FK 6 0 0.00
SK200340KF 6 0 0.00
SK200390KF 6 0 0.00
SK200030FK 3 0 0.00
SK2000700F 3 0 0.00
SK200120FK 3 0 0.00
SK200160FK 3 0 0.00
SK200190FK 3 0 0.00
SK200410KF 3 0 0.00
SK200090FK 2 0 0.00
SK200200FP 2 0 0.00
SK2003300F 2 0 0.00
SK200550FP 2 0 0.00
SK2002100P 1 0 0.00
SK2003200P 1 0 0.00




